25. *Idem*, AA. et CC. Marcellæ et Quirillæ.

Si majores vigintiquinque annis cum patruo sive avunculo vestro transegisti, vel ei debita donationis causa sine aliqua conditione³³ remisisti: non idcirco, quod hoc hereditatis captandæ causa, id est, spe future successoris, vos fecisse proponatis, alii ei succendentibus instaurari finita debent. — S. 2 id. apr. CC. Conss. 294.

26. *Idem*, AA. et CC. Dionysia.

Transactione matris, filio ejus non posse servos fieri³⁴, notissimi juris est. — S. id. apr. CC. Conss. 294.

27. *Idem*, AA. et CC. Catoni.

Sanum mente³⁵, licet agrum corpore, recte transigere, manifestum est: nec postulare improbe desiderio, placita rescindi valitudinis corporis adversa velamento. — S. 7 idus Maij. CC. Conss. 294.

28. *Idem*, AA. et CC. Sapparite.

Sive apud acta rectoris provinciae, sive sine acti scriptura intercedente

²⁵. L. 43, pr. D. de condic. indeb. — ²⁶. *Immo vide* N. 154, c. 10; *add* L. 10, inf. ad leg. falsis, de adulto. — ²⁷. L. 1, D. de bon. eor. qui ante sentent. — ²⁸. L. 7, inf. ad leg. Cor. L. 4, inf. de revoc. donat. — ²⁹. L. 24, supr. h. t. — ³⁰. L. 7, L. 11, D. eod.; L. 23, L. 1, D. de rebus. — ³¹. L. 31, D. de jurejur. — ³². L. 1, D. de pact. — ³³. *Vide enim* L. 1, 2, 3, D. de pact. L. 1, inf. h. t. — ³⁴. L. 52, D. de contrah. empt.; L. 54, D. de oblig. et act. inf. plus valere quod agitur. — ³⁵. *Add* L. 12, inf. de donat. inter vir. et ux. — ³⁶. L. 10, inf. de liber. caus. — ³⁷. L. 3, inf. qui testem. — L. 2, L. 17, D. cod. *add* L. 1, 2 g, D. de edil. edict. — ³⁸. L. 5, supr. k. t.; L. 17, supr. de pact. — ³⁹. L. 21, supr. h. t. — ⁴⁰. L. 5, inf. de rescind. vend.

vel non³⁶, transactio interposita est: hanc servari convenit. Sed quoniam, *ut certum quid accipias*, convenisse te, licet sine scriptura, proponis, nec luju rei causa stipulationem secutam esse: quamvis ex pacto non potuit nasci actio, tamen rerum vindicatione³⁷ pendente, si exceptio pacti opposita fuerit, doli malo vel in factum replicatione usa, poteris ad obsequium placitorum adversarium tuum urgere. — Dat. 5 non. Jul. CC. Conss. 294.

29. *Idem*, AA. et CC. Martia.

Sub praetextu specierum post repertarum³⁸: generali transactione finita, rescindi prohibent jura. Error autem circa proprietatem³⁹ rei apud alium extra personas transientem tempore transactionis constitute, nihil potest nocere. — S. 4 kal. octobr. CC. Conss. 294.

30. *Idem*, AA. et CC. Antonino.

Transactione finita: cum ex partibus tuis⁴⁰ magis dolum intercessisse, quam eorum contra quos preces fundis, confitearis, instaurari grave, nec non criminosum tibi est. — S. 3 idus octobr. *Crelvo*, CC. Conss. 294.

31. *Idem*, AA. et CC. Proculo.

Si de certa re pacto transactionis interposito hoc comprehensum erat⁴¹, *nihil amplius peti*: etsi non additum fuerat, *eo nomine*, de ceteris tamen questionibus integra permaneat actio. — P. P. 4 idus octobr. *Byzantium*, CC. Conss. 294.

32. *Idem*, AA. et CC. Cyrillo.

Si causa cognita prolata sententia, sicut jure traditum est, appellatio nis vel in integrum restitutionis solemnitate suspensa non est, super iudicato⁴² frusta transigi, non est opinio incerte: priezi si non Aquiliana⁴³ stipulatione et acceptilatione subsecuta competentem tibi actionem peremisti, preses provincie usitato more legum rebus pridem judicatis effectum adhibere curabit. — S. 8 kal. novemb. CC. Conss. 294.

33. *Idem*, AA. et CC. Euchrusio.

Si pro fundo quem petebas, *prædictum certis finibus liberum*⁴⁴ dari transactionis causa placuit, nec eo tempore minor annis vigintiquinque fuisti, licet hoc prædictum obligatum post, vel alienum pro parte fuerit probatum: instaurari decimus item prohibit jura. Ex stipulatione⁴⁵ sane, *si placit servari*, secuta est: vel, si non intercesserit, prescriptis verbis actione civili subdita, apud rectorem provinciae agere potes. Si tamen res ipsa apud te constitutas, ob quarum questionem litis intercessit decisio, fiscus vel alius a te vindicabit: *nihil petere potes*. — S. 5 id. novemb. *Melantiadæ*, CC. Conss. 294.

34. *Idem*, AA. et CC. Cyrillo et Ptolomaidi.

Cum donationis, seu transactionis causa administratæ tutæ debiti scientes vos obligationem fratri vesto remisisse proponatis, nec unquam⁴⁶ volentibus dolus inferatur: frusta de dolo querimini: nec ad implendum promissum hereditatis⁴⁷ proprie pollicitatione quisquam adstringitur. — P. P. 6 idus novemb. CC. Conss. 294.

35. *Idem*, AA. et CC. Hammoni.

Transactionem, seu transactionis causa administratæ tutæ debiti

scientes vos obligationem fratri vesto remisisse proponatis, nec ad implendum promissum hereditatis⁴⁷ proprie pollicitatione quisquam adstringitur. — P. P. 6 idus novemb. CC. Conss. 294.

36. *Idem*, AA. et CC. Achilla.

Si major annis vigintiquinque transegisti, quamvis dari tibi placita representata needum presentur: nec offerant li qui convenientur, ne quid amplius ab his exigit possit, exceptionis proficit æquitas. — S. 6 id. decemb. CC. Conss. 294.

37. *Idem*, AA. et CC. Basiliæ.

Promissis transactionis causa non impletis, poena⁴⁸ in stipulationem deductam, si contra factum fuerit, exigiri posse constat. — S. 12 kal. Jan. *Nicomediae*, CC. Conss. 294.

38. *Idem*, AA. et CC. Theodotio.

Transactio nullo dato, vel retento⁴⁹, seu promisso minime procedit. — S. 8 kalend. Januar. *Nicomediae*, CC. Conss. 294.

39. *Idem*, AA. et CC. Martiane.

Quamvis eum, qui pactus est, statim⁵⁰ peniteat, transaction [tamen]

rescindi, et lis instaurari non potest: et qui tibi suasit, intra certum tempus licere a transactione recedere, falsum adseveravit. — S. kal. Jan. *Sirmii*, CC. Conss. 294.

40. *Imp. GRATIAN. VALENT. et THEOD. AAA.* Eutropio P. P.

Ubi pactum vel transactione scripta est, atque Aquiliana⁵¹ stipulationis, et acceptilationis vinculis firmitas juris innixa est: aut subsecutus secundum leges accommodandus est consensus, aut poena⁵² una cum his, quæ data⁵³ probant, ante cognitionem causa (si adversarius hoc manuerit) inferenda est. — Dat. 5 non. Jun. *Constantinop. Eucherio et Syagrio* Conss. 294.

41. *Imp. ARCAD. et HONOR. AA.* Rufino P. P.

Si quis major annis [vigintiquinque] aduersus pacta vel transactiones nullo cogente imperio, sed libero arbitrio, et voluntate confectas putaverit esse veniendum, vel interpellando judicem, vel supplicando principibus, vel non implendo promissa: eas autem, *invocato Dei omnipotentis nomine*, eo auctore solidaverit: non solum notetur infamia, verum etiam actione privatus, restituenda poena⁵³, qua pactis probatur inserta, et rerum proprietate caret, et emolumento, quod ex pactione vel transactione illa fuerit consecutus: itaque omnia eorum modi commido deputabuntur, qui interemerat pacti jura/seraverint. Eos etiam hujus legis vel iactura dignos esse jubemus, vel munere, qui nomina nostra placitis inserventes, *salutem*⁵⁴ principum, confirmationem initarum juraverint esse pactum. — Dat. 5 idus octobr. *Constantinop. Olybrio et Probo* Conss. 294.

42. *Imp. LEO et ANTHEM. AA.* Acrochirio P. P.

Si ex falso⁵⁵ instrumentis transactiones vel pactiones inita fuerint, quamvis iusjurandum⁵⁶ [de] his interpositum sit, etiam civilitate falso reuelato, eas retractari præcipimus: ita demum, ut, si de pluribus causis vel capitulis eadem pactiones seu transactiones inita fuerint, illa tantummodo causa vel pars retractetur, que [ex] falso instrumento compotis convicta fuerit: alius capitulus firmis maenibus: nisi forte etiam de eo, quod falsum dicitur, controversia orta decisiva saperatur. — Dat. 5 id. kal. Mart. *Constantinopoli, Martiano et Zenone* Conss. 469.

43. *Imp. ANASTASIU A. Tomæ PF. P. per Illyricum.*

Jubemus in omnibus litigis jam motis et pendentibus, seu postea super scrivili vel adscripti conditione movendis, transactiones celebrandas, vel jam celebratas (si non alio iure cognito modo eas vacillare contigerit) vires suas obtinere: nec ob hoc videri tenorem carum titubare, quod pro conditione scrivili vel adscripti confecte sunt. — Dat. 15 kalend. decemb. *Patricio et Hypatio* Conss. 504.

TIT. V.

DE ERRORE CALCULI¹.1. *Imp. Dioclet. et MAXIM. AA. et CC. Aureliano Quarto.*

Errorem calculi, sive ex uno contracta, sive ex pluribus emerserit, ve ritati non afferre prejudicium, sepe constitutum est: unde rationes etiam sepe computatas denuo tractari posse, si res judicata² non sunt, vel transactione non intervenit, explorari juris est. Sed et si per errorem calculi vel debitanum quantitatem, cum esset indebita, promisisti, con dictio liberationis tibi competit. — Dat. 6 kal. Mart. AA. Conss. 287.

TIT. VI.

DE POSTULANDO³.1. *Imp. ANTONINUS A. Artemidoro.*

Cum a prefecto⁴ Ægypti perpetuo causas agere prohibitus non appelleris⁵, placit obtempera. — P. P. 5 kalend. Aug. *Sabino* 2 et *Anulino* Conss. 217.

2. *Imp. ALEXANDER A. Polydoro.*

Nec caterorum liberti⁶, nedum mei quidem, si ita sunt literis eru

⁵¹. L. 37, supr. eod. — ⁵². L. 18, inf. de rei vindic. — ⁵³. *Add* L. 2, 5, D. ad SC. Vellej.; L. 4, inf. de revoc. donat. — ⁵⁴. L. 24, supr. h. t. — ⁵⁵. L. 7, D. eod.; L. 2, 5, D. de off. procens.; L. 18, 2, 5, D. de mandat. — ⁵⁶. *Add* L. ult. inf. de non numer. pec.; L. 2, 5, in fin. supr. de legib.; N. 51, c. 1.

Tir. V. — 4. Edict. Just. 9, c. 2, in fin. — 2. *Immo vide* L. 1, 2 1, D. que sentent. sine appell.

Tir. VI. — 4. Lib. 5, D. 1. — 2. L. 1, 2 15, D. de off. pref. urb.; L. 9, 9, D. de penit. — 3. L. ult. supr. ut lite pendent. — 4. *Add* L. 2, 5, D. de off. assess.; L. 17, D. de jurid. — 11. L. 25, 2 9, inf. de judic. — 12. N. 71, c. 1. — 13. *Vide enim* L. 1, supr. de off. divers. jud.; L. ult. supr. de off. divers. jud. — 14. *Add* L. 1, 2 4, D. b. t.; L. 9, 2 5, D. de off. procens. — 15. *Immo vide* L. 156, pr. D. de reg. — 16. L. 9, D. de pen. — 17. L. 15, supr. de episcop. aud.; L. 9, inf. de divers. off.; N. 14, c. 2.

diti⁵, ut patrocinia desiderantibus præstare possint, prohibentur id facere. — P. P. non. Mart. *Juliano* 2 et *Crispino* Conss. 225.